EDITAL Nº 016/2024 – PLANDITES/UERN
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Planejamento  e  Dinâmicas
Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público, pelo presente Edital CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS
REFERENTES  AO  PROCESSO  SELETIVO  2024  DO  PLANDITES,  CONFORME
CRONOGRAMA ABAIXO.

1 – RELAÇÃO DE APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA
1.1  –  Os  candidatos  aptos  à  realização  da  entrevista  são  apresentados,  por  Linha  de
Pesquisa, abaixo:

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO
Nº. CANDIDATO DIA/HORA

1. PEDRO GUILHERME XAVIER ARAUJO 05/06/2024 - 08h00min
2. BEATRIZ ESTELIZA SOARES DE LIMA 05/06/2024 - 08h30min
3. GABRIELA CIPRIANO SOARES NOGUEIRA 05/06/2024 - 09h00min
4. RAFAEL WENDELL BARROS FORTE DA SILVA 05/06/2024 - 09h30min
5. YASSONARLEY CHRISTIANNY DE PAIVA GOMES 05/06/2024 - 10h00min
6. FRANCISCO  ARIVALDO  HOLANDA  PINHEIRO

JUNIOR 05/06/2024 - 10h30min
7. RENATO FILGUEIRA ALVES 05/06/2024 - 15h00min
8. FRANCISCO DAS CHAGAS MAIA FILHO 06/06/2024 - 08h00min
9. JOSEFA ELIANE DE AQUINO 06/06/2024 - 08h30min
10. INGRID FIALHO DE MIRANDA 06/06/2024 - 08h30min
11. LUALISON LENTINE DA COSTA MONTE 06/06/2024 - 09h00min
12. ANTONIA PATRICIA FIRMINO BEZERRA 06/06/2024 - 09h00min
13. IGOR JOHNSON DE PAIVA FLORENTINO 06/06/2024 - 09h30min
14. HELVES CLEVERTON GUERRA COSTA 06/06/2024 - 10h00min
15. BARBARA LOUIZY BEZERRA SILVA 06/06/2024 - 14h30min
16. JOSE ALEXANDRE DE OLIVEIRA VIANA 06/06/2024 - 15h00min
17. MILENA OLIVEIRA NERY DE BARROS 06/06/2024 - 15h30min
18. CAMILA FREITAS DE OLIVEIRA 07/06/2024 - 09h00min
19. DENNYS DANILLO ARAUJO SILVA 07/06/2024 - 09h30min
20. RAIMANDA ALRENIZA FEITOSA 07/06/2024 - 14h00min
21. ALLEF LOPES FREIRE DE SOUZA 07/06/2024 - 14h30min
22. FELIPE GUSTAVO DIAS 07/06/2024 - 15h00min

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Nº. CANDIDATO DIA/HORA

1. SONNALY ALEXANDRE PINTO 05/06/2024 - 08h00min
2. LAIANE FREIRE GURGEL 05/06/2024 - 08h30min

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

3. JOSE HILTON JURANDY JUNIOR 05/06/2024 - 09h00min
4. MARIA JOZELMA VARELA DE QUEIROZ 05/06/2024 - 09h30min
5. VALENTINA RAQUEL AIRES DOS SANTOS 05/06/2024 - 10h00min
6. FRANCISMEIRY GOMES DE OLIVEIRA 05/06/2024 - 10h30min
7. LUCAS NORBERTO DE OLIVEIRA 05/06/2024 - 11h00min
8. KAROLYNE EVELLYN DE SOUSA PESSOA 05/06/2024 - 14h00min
9. ANDERSON RODRIGUES DE SOUSA 05/06/2024 - 14h25min
10. RAYMARA CAMPOS DE ALMEIDA 05/06/2024 - 14h30min
11. KATRINY CRUZ DE LIMA 05/06/2024 - 15h00min
12. KELVI DA SILVA OLIVEIRA 05/06/2024 - 15h50min
13. JAKELLINE LISBOA DE FREITAS 06/06/2024 - 08h00min
14. MARIA CLEIDE NUNES 06/06/2024 - 08h25min
15. MARIA ANDREA ALVES CAVALCANTE 06/06/2024 - 08h50min
16. FRANCISCO EDSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO 07/06/2021 - 12h00min
17. MARIA NATALIA FERNANDES NORONHA 07/06/2021 - 12h30min
18. FERNANDO SILVA DOS SANTOS 07/06/2024 - 08h30min
19. RAFAELA DUARTE DE ALMEIDA 07/06/2024 - 11h30min
20. JAILSON OLIVEIRA SILVA 07/06/2024 - 13h00min
21. SARA FERNANDES ROCHA 07/06/2024 - 13h30min
22. CYRON RODRIGO DIAS DA SILVA 07/06/2024 - 14h00min
23. JANAEL AGUIAR PAULINO 07/06/2024 - 14h30min

3 – DAS ENTREVISTAS

3.1 – A entrevista, de caráter eliminatório, OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL, a serem
realizadas  no  Bloco  B,  3º  Piso,  Salas  B29,  B30  e  B31,  CAPF/UERN,  no  dia  e  horário
estabelecidos  acima.  Constitui  uma  etapa  em que  o  candidato  defenderá  oralmente  seu
projeto  de  pesquisa  e  será  arguido  sobre  os  seus  aspectos  teóricos,  conceituais  e
metodológicos e sobre sua disponibilidade de tempo para se dedicar às atividades do curso.

3.2  –  Informamos que o não comparecimento do candidato para as entrevistas no dia  e
horário estabelecidos acima incorrerá na sua desclassificação do Processo.

3.3 A entrevista terá pontuação máxima de 10,0 (dez) pontos.

3.4 Na  entrevista,  o  candidato  será  avaliado  considerando  os  seguintes  critérios  e
pontuação:

1) Capacidade de demonstrar coerência do projeto ao debate da área do planejamento
urbano e regional e à área de concentração dos temas propostos pelos(as) possíveis
orientadores(as) PLANDITES (1,0 ponto);

2) Capacidade de apresentar o problema de pesquisa, os objetivos e de justificar o projeto
de pesquisa e a escolha do(a) orientador(a) (1,0 ponto);

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

3) Capacidade de apresentar os procedimentos metodológicos e de demonstrar coerência
e adequação deles com a proposta da pesquisa (1,0 ponto);

4) Capacidade de demonstrar domínio da bibliografia indicada no projeto de pesquisa (1,5
ponto);

5) Capacidade de responder a questões específicas relacionadas ao tema do projeto de
pesquisa (2,0 pontos);

6) Capacidade  de  demonstrar  articulação  com  as  pesquisas  desenvolvidas  pelos(as)
orientadores(as) pretendidos(as) (1,0 ponto);

7) Demonstração de clareza, objetividade, fluência verbal e adequação do(a) candidato(a)
em relação ao tempo de apresentação proposto pela banca examinadora (1,5 ponto);

8) Demonstração de disponibilidade, por parte do candidato, para dedicar-se ao Curso de
Mestrado (1,0 ponto).

3.5 A entrevista terá duração de até 30 minutos, sendo destinados até 15 minutos para
defesa por parte do candidato, e até 15 minutos para a arguição da banca examinadora.

3.6 O(a) candidato(a) será avaliado(a) individualmente  por até 3 (três) examinadores(as)
da  Comissão  de  Seleção,  incluindo  a  participação  de  pelo  menos  1  orientador(a)
pretendido(a) e outro membro do corpo docente do Programa.

3.7 Cada um(a) dos(as) examinadores(as) deverá atribuir uma nota de 0,0 (zero) a 10,0
(dez) à entrevista, sendo que a nota final do(a) candidato(a) será o resultado obtido pela
média aritmética simples das notas atribuídas pelos(as) examinadores(as).

Pau dos Ferros-RN, 04 de junho de 2024.

Presidente: Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares
Secretário: Me. Luciano Dias Delfino
Membros: Prof. Dr. José Giovani Nobre Gomes

      Prof. Dr. Francisco do O' de Lima Júnior
                 Prof. Dr. Ronie Cleber De Souza

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br